
Zápis ze zasedání Komise lesnické ekonomiky Odboru lesního 
hospodářství České akademie zemědělských věd 

Cheb, 30. 9. a 1. 10. 2021 

Jednání zahájil v prostorách hotelu Stein předseda komise, doc. Mgr. Ing. Roman Sloup, Ph.D. a seznámil 
přítomné s programem jednání prvního dne. 

Ing. J. Matějíček (ÚHÚL): 

- Aktuální informace o žádostech k dotacím. 
- Zpracování ocenění lesa LČR pro účely sestavení národních účtů předaných ČSÚ. 
- Informace o připomínkách k návrhu novelizace oceňovací vyhlášky. 
- Příprava článku pro lesnický provoz o vyhodnocování různých druhů nákladů při hospodaření v lese. 

Ing. R. Dudík, Ph.D. (KLDE FLD ČZU): 

Projekty:  
- Informace o projektu M. Riedla ke komunikaci v lesnictví. 
- Udržitelné hospodaření v lesích drobných vlastníků. + UHUL 
- Adaptace lesního hospodářství - + MENDELU 
- Ženy v lese 
- Avokádo společnost – interaktivní pomůcky pro lesní pedagogiku a environmentální vzdělávání. 
- Zahájení zimního semestru prezenčním způsobem. 

Ing. Lojda: 

- Letos je na MZe alokováno na dotace 3,6 mld. Kč  
- Novinky: 

o Příspěvek na tvorbu LHP bude 400 Kč/ha. 
o Dotace na klest k zetlení. 
o Dotace na feromonové odparníky do lapačů. 
o Zrušení opakované výsadbu a přidání na následnou péči. 

- Novelizace 139/2014 Sb. - zrušení přenosu sadebního materiálu, je to dobrovolná podmínka pro 
získání dotací. 

- Plánuje se 3,8 mld kč na rok 2022 na NV 30/2014. 
- Zavedení kolonky na skutečného majitele na formulář žádosti o dotace. 
- Program rozvoje venkova, letos přechodné období, v roce 2022 a 2023 proběhne příjem žádostí 

(např. technika v lesnictví), balík peněz pro LH klesl na 2,6 %.  Kofinancování z národních zdrojů 
navrhováno 65 %, zatím podpora 45 %. Kalamita, cesty, porosty náhradních dřevin, voda v lese. 

- Informace o zajišťování peněz na kůrovcové kompenzace v jednotlivých letech 2019 -2021. 
- Dotaz M. Chytrý – ponechání dříví v porostu – intenzivní technologie v I. a II. zóně odvětvené a 

odkorněné silné dříví nad 20 cm za průměrnou cenu z loňského roku.    
- Příprava dotací v lesním hospodářství na plochu dle ha od roku 2026, výše částky dle ocenění funkcí 

a služeb lesy, tzv. plošná platba. 
- Dotaz R. Sloup: Zda probíhají jednání o dotacích pro LH mezi MZe a MŽP ve smyslu sladění 

jednotlivých titulů.  
- Dotaz R. Sloup: Příprava koncepce státní lesnické politiky. 

Výzva na MZe P. Mlynářovi, hlasování perr rollam – nadpoloviční většinou bylo odsouhlaseno. 

 

 

 

 



M Riedl – Efektivní komunikace v lesnictví: 

Řešené dva projekty: 

- NAZV QK1920272 – Komunikace jako nástroj harmonizace potřeb společnosti a lesnického sektoru. 
- NAZV QK1920435 – Zefektivnění komunikace, monitoringu a managementu při řešení kalamitních 

situací v lesnictví. 
- Potřeba změny vnímání lesnického sektoru – víme, co chceme a umíme to dosáhnout. 
- Návrh programu Obnovy českých lesů. Spolupráce pěti sektoru: akademický sektor, firmy, úřady, 

media, veřejnost. 

A. Pondělíčková - Efektivní komunikace v lesnickém sektoru:  

- Historická snaha vytvoření lesnicko-dřevařského fondu již na přelomu 20. a 21. století, bez výraznější 
podpory. 

- 2015 – iniciativa Marketingový fond, také neúspěšná. 
- 2017 – iniciativa vytvoření fondu na MZe – nakonec nebylo před parlamentními volbami schváleno. 

Měla to být obdoba vinařského fondu, co se vybere, stát zdvojnásobí. 
- Návrh zřídit lesnicko-dřevařský fond ne ze zákona, ale pod Lesnicko-dřevařskou komorou a to na 

základě dobrovolnosti – také bez výraznějšího zájmu poskytovat finanční příspěvky. 
- „Je třeba se nejdříve naučit komunikovat dovnitř lesnického sektoru, než směrem k veřejnosti.“ 

Jan Příhoda – hodnocení Lesnické strategie EU do roku 2030: 

- Silně akcentován význam lesů. 
- Soulad s environmentálními cíli. 
- Chybí multifunkční pohled. 
- Chybí podpora vlastnických práv, podpora tržního prostředí. 
- Produkční funkce je spíše okrajová. 
- Varování před holosečemi a použitím větších mechanizačních prostředků. 
- Výzva k vytvoření plateb za ekosystémové služby, zejména u soukromých vlastníků. 
- Vytvoření třetího dobrovolného systému certifikace „blíž k přírodě“. 
- Vznik právně závazného nástroje pro obnovu ekosystému. 
- Hrozba - vytvoření ukazatelů, prahové hodnoty i rozmezí udržitelného obhospodařování lesů. 
- Hrozba - předložení legislativní návrh rámce monitorování lesů. 

Snaha EU vstoupit silně do lesního hospodaření jednotlivých členských zemí. 

Aleš Ertber – projekt Zefektivnění komunikace, monitoringu 

- Průzkum vnímání kůrovcové kalamity veřejností od roku 2015, postupné nabíhání zájmu medií, vývoj 
přístupu jednotlivých politiků a odborníků. Postoj MZe, MŽP a MMR. 

- Tvorba komunikační strategie pro lesní hospodářství. 
- Zkušenosti s propagací lesnictví a spolupráce s medii ze zahraničí. 

 

Lesy města Chebu, s.r.o.  

Mgr. Antonín Jalovec, starosta města Chebu: 

- Přivítání účastníků komise. 
- Význam lesního majetku pro město. 
- Krátká historie města a současnost. 
- Vztah lesního majetku a města. 
- Historie lesního majetku města Chebu. 
- Spolupráce s německými obcemi kolem lesního majetku města Chebu na území Německa. 

   



Ing. Josef Kubát, Ph.D., Ing. Pavel Cekota (Lesy města Chebu, s.r.o.): 

- Přivítání. 
- Historie a popis městského lesního majetku města Chebu na německé straně v Bavorsku - 643 ha. 

Zde česká pobočka má svoje německé IČ, DIČ a sídlo. Daň z příjmu se odvání v Německu 28 %, pro 
srovnání v ČR (19 %). Daňové přiznání se pak dělá za obě společnosti jako za celek u českého FÚ. 
Veškeré účty pobočky v Německu se vtáhnou do českého účetnictví převodovým můstkem. Plán lovu 
v Německu se dělá na tři roky. Spíše se redukují početní stavy zvěře působící škody než vynakládat 
peníze na ochranu lesa. Škody zvěří se moc nepočítají, protože je to objemem práce neefektivní, 
škody zvěří jsou zohledněny v pachtu za pronájem honitby. Škody zvěří jsou na německé strany cca 
10 000 Kč ročně. V Německu je minimální hodinová mzda 9,6 euro. V Německu je nástupní mzda 
lesníka po střední škole cca 3000 euro měsíčně a s nějakou praxí cca 4500 euro. V Německu je možno 
vytvářet rezervu prakticky na cokoliv, musí to být však uloženo zákonem, zejména tedy na likvidaci 
kalamit, moc ale němečtí daňoví poradci nechtějí používat. Lesní družstvo má za zprostředkovaný 
kubík dřeva k prodeji 50 centů, za vytěžený kubík kalamitního dříví je 5 euro. Všechny lesy v Německu 
mají certifikaci. Němci hodně používají DG při obnově jako alternativu SM. Sadební materiál je 
německý a sází jej Češi. Je možno nasbírat max 2 kg hub na osobu za den. Odborného lesního 
hospodáře mají drobní vlastníci zadarmo, on pro ně dělá hodně věcí. V době kalamity se můžou 
dopravovat výřezy až 22 m i v sobotu a neděli, v ČR to je jen 16 m. Čep se končí na 12 cm a zbytek se 
štěpkuje na ponechání dřevní hmoty – to zajišťuje lesní družstvo (financované Bavorskem) a ještě za 
to platí 5 euro za kubík. Družstvo posílá svým členům také informace o aktuálních cenách dřeva. Za 
zničené cesty má vlastník cesty dotaci. Německé úřady proplácí mýtné i silniční daň německým 
dopravcům za ježdění po ČR při dopravě dříví z ČR do Německa. 

- Historie a popis městského lesního majetku města Chebu na české straně – 2144 ha. 
- Celkem obhospodařováno 2787 ha. Těžba 15 700 m3.  
- Zřizovatelem a jediným vlastníkem je město Cheb. 
- Zaměstnáni 3 lesníci a 1 ekonom. 
- Dva LHC, jeden v Bavorsku a jeden v ČR. 
- Nemají vlastní zaměstnance, na vše musí vypisovat rok dopředu výběrová řízení. Zvlášť na ruční 

těžbu, zvlášť na harvestorovou těžbu a samostatně na pěstební činnost. Administruje to zvláštní 
oddělení na městském úřadě (minitendry, poptávkové řízení, oslovení a podání nabídky do 48 hodin 
prostřednictvím internetu).   

- Město si jako každý vlastník stanovuje cíle hospodaření, co od lesů očekávají. Kromě pachtovného je 
to i využití městských lesů pro příměstskou rekreaci. Z toho vyplývají další problémy: Vyšší 
antropogenní zátěž, černé skládky, apod. 

- Na české straně zastoupení SM 54 %, na německé straně 80 %. 
- Na německé straně je součást lesního majetku i vodní prameniště. 
- Popis přírodních podmínek. 
- Prezentování hlavních ukazatelů hospodaření ohledně obnovy, ochrany a výchovy porostů, těžby 

dříví, obchodu a dotací. 
- V Německu je na území ochrany vod (cca polovina zdejšího majetku) zákaz používání jakýchkoliv 

pesticidů.  
- V Německu pro dotace je podmínka obnovy min 20 % listnáčů. 
- Za hranicí hned velká pila Ziegler. 
- V Německu je administrativní náročnost při žádostech o dotace mnohonásobně nižší než v ČR.  
- V Německu se dříví v lese neztrácí, o ležící dřevo na odvozním místě se nikdo nebojí, nespěchá se 

s odvozem.   

 

V Chebu 30. 9. 2021 

Zapsal: Ing. Josef Lenoch, Ph.D.               

Ověřil: doc. Ing. Mgr. Roman Sloup, Ph.D.   

 


